
گروه فرهنگ و هنر -این بازیگر 
و مدرس تئاتــر از بی اعتنایی مدیران 
هنری نسبت به حل مشکلات جامعه 
تئاتــری انتقاد کرد، از ســرخوردگی 
جوانان فعال در تئاتر ابراز تاسف کرد و 
پیشنهادهایی را برای اجرای نمایش در 
فضای باز به عنوان یک گزینه مناسب 
در دوران کرونــا و حتی خارج از این 

دوره ارایه داد.
نصیرپور که سال هاســت سابقه 
تدریس بازیگری به هنرجویان جوان 
را دارد، ابراز تاســف کرد: حیف است 
جوانــان ما با این همه آرزو و شــور و 
شوق، به دلیل شــرایط نابسامان تئاتر 
ســرخورده و نومید شوند. در حالیکه 
راه هایی هست که به سادگی می توان 
فضای کار برای هنرمندان تئاتر ایجاد 

کرد. 
این بازیگر که ســال گذشــته با 
بــازی در نمایــش »عشــق روزهای 
کرونا« تجربــه اجرای تئاتر در فضای 
باز تالار وحدت را داشــت، ادامه داد: 
این روزها مدام صحبت از جغرافیای 
کشــور ماســت که در فضایی گرم و 
کم بارش واقع شــده است که طبیعتا 
مشکلات بسیاری را ایجاد می کند ولی 
همین ویژگی، می تواند در عرصه های 

دیگر به عنوان فرصت تلقی شود.
نصیرپــور توضیح داد: شــرایط 
اقلیمی کشــور ما به گونه ای است که 
حدود هشــت ماه گرم و بدون بارش 

داریم که می تواند زمینه مناسبی برای 
راه اندازی ســالن های روباز سینما و 
تئاتر باشــد. همچنانکه در گذشته نیز 
اکران فیلم در سالن های تابستانی بدون 

سقف مرسوم بوده است.
این بازیگر بــا بیان اینکه تدارک 
اجــرا در فضای بــاز هزینه عجیب و 
غریبی ندارد، افــزود: اجرا در فضای 
باز مســاله پیچیده ای نیست نه بودجه 
کلانــی می خواهــد و نه مشــکلات 
زیادی دارد. با انجام یکســری رایزنی 
با شــهرداری می توان فضاهایی را که 
قابلیت اجرای نمایش دارند، مشخص 
و آنهــا را بــرای فعالیــت گروه های 
نمایشی آماده کرد. اطمینان دارم خود 
جامعه تئاتری می تواند ایده های خوبی 
برای ایجاد فضای کار به متولیان هنری 
بدهد. هر چند متاســفانه مســئولان 
فرهنگی ما کم توجه و بی اعتنا هستند. 
شاید بخشی از این وضعیت به این دلیل 
باشد که خود ما به عنوان جامعه تئاتری 
مطالبه گر نیستیم. تا زمانی هم که مطالبه 
و درخواســتی نباشد، متولیان هم فکر 
می کنند مشکلی نیست و همه چیز امن 

و امان است.
او با ابراز تاســف از کم توجهی 
مدیــران برای  چاره اندیشــی درباره 
وضعیت دشــوار تئاتر اضافه کرد: در 
تمام سال هایی که در تئاتر فعال بوده ام، 
در هیچ دوره ای این اندازه بی توجهی و 
بی مسئولیتی از جانب متولیان فرهنگی 

ندیده ام. محدودیت های دوران کرونا 
در کشــور ما کوتاه مدت نخواهد بود. 
بنابراین لازم است به راه ها و امکان های 
جدید بیندیشیم که یکی از بهترین آنها 

اجرا در فضای باز است.

او ســپس از فضاهای متعددی 
ســخن گفت که برای اجرای نمایش 
در مقابــل ســالن های قدیمی تئاتر یا 
پارک هــای گوناگــون و حتی کافه ها 

وجود دارند.
نصیرپور توضیــح داد: در حال 
حاضــر در پــارک دانشــجو و دیگر 
پارک هــا، فضای مقابل تالار وحدت، 

حیــاط تالار مولوی، فضــای بیرونی 
فرهنگســرای نیاوران که اتفاق فضای 
بزرگــی هــم هســت و بخصوص 
فضاهای باز پیرامون سالن های قدیمی، 
فضــای اجرای تئاتر وجود دارد. حتی 

در فصل سرما هم می توان چادرهایی 
برای اجرای تئاتر برپا کرد که در هوای 

سرد و بارانی هم قابل استفاده باشند.
نصیرپور با اشــاره بــه نظرات 
گوناگونــی که پیش تــر درباره تعیین 
حریــم مجموعه تئاتر شــهر مطرح 
شــد، اضافه کرد: چندی پیش بحث 
ایمن ســازی فضای بیرونی مجموعه 

تئاتر شــهر مطــرح بــود و نظرات 
گوناگونی ابراز شــد. یکی از راه های 
ایمن ســازی این فضا اجرای نمایش 
است که هم به سالم سازی و فرهنگی 
شدن آن کمک می کند و هم رهگذران 

را کنجکاو خواهد کرد و به این شــیوه 
می توان تماشاگران بالقوه ای را  جذب 

تئاتر کرد.
او بــا یادآوری اجــرای نمایش 
»عشــق روزهــای کرونا« که ســال 
گذشته در فضای بیرونی تالار وحدت 
انجام شــد، خاطرنشــان کرد: ما این 

نمایــش را در آن فضا اجــرا کردیم 
کــه البته از نظر تامیــن دکور و لباس 
حمایتی از ما نشد و تنها حمایت انجام 
شده، در اختیار گذاشتن فضا بود ولی 
مرکز هنرهای نمایشی و شهرداری با 
همراهی یکدیگر می توانند با مرزبندی 
کــردن یکســری از فضاهــا و تامین 
صندلی های تاشــو به عنوان جایگاه 
تماشاگران،  شرایط اجرای نمایش را 

فراهم آورند .
او بــا تاکید بــر جمعی بودن 
هنرهایی مانند سینما و تئاتر ادامه 
داد: این هنرها بدون تماشــاگر 
معنایی نخواهند داشت و تنها 
با حضور تماشــاگر است که 
کامل می شــوند و معنا پیدا 
می کنند. ایجاد ســالن های 
بدون سقف هم بسیاری از 
گروه های تئاتری با دغدغه 
کمتری، حاضر به اجرای 
نمایش خواهند شــد. هم 
تماشــاگران  بــا خاطری 
آســوده تر به تماشای تئاتر 

می آینــد. به این ترتیب هم اشــتغال 
جامعــه تئاتری ســر و ســامانی پیدا 
می کند و هم در زمینه فرهنگ ســازی 
و ســرگرم کردن مخاطبان توانسته ایم 

اقدام موثری انجام بدهیم.
این مدرس تئاتــر اضافه کرد: از 
آغاز همه گیری کرونا حدود یک سال 
و نیم می گذرد و با وضعیتی که در زمینه 
واکسیناسیون همگانی داریم، دست کم 
یک سال دیگر شرایط ما عادی نخواهد 
شد. ضمن اینکه به زودی تغییر دولت 
و کابینه را در پیش خواهیم داشــت و 
طبیعتا تا اســتقرار مدیران جدید، چند 
ماهی را از دست خواهیم داد و متاسفم 
کــه هنوز هیچ راهکار مناســبی برای 
اشغال و کسب درآمد خانواده شریف 
تئاتر نشــده است. کســانی که در این 
مدت با صبوری، شرایط بسیار سختی 
را تحمــل کرده انــد و لب به اعتراض 
نگشــوده اند و این در حالی است که 
بخشی بزرگی از آنان در این مدت هیچ 

درآمدی نداشته اند.
مهتاب نصیرپور در پایان گفت: 
ما مــدام منتظریم ببینیم کشــورهای 
دیگر چه می کنند در حالیکه شــرایط 
ما با آنها متفاوت اســت. آب و هوای 
کشور ما و شــور شوقی که جوانان و 
دانش آموختگان تئاتر ما دارند، با دیگر 
کشــورها تفــاوت دارد و اگر فکری 
برای اشــتغال این جوانان نکنیم، جز 
سرخوردگی، نتیجه ای نخواهد داشت.

گروه فرهنگ و هنر -نمایشگاه 
»۵۰ ســال هنر فلزکاری« با آثاری از 
هنرمندان فقید، پیشکسوت و معاصر 
رشته قلمزنی در پژوهشکده هنرهای 
ســنتی وزارت میــراث فرهنگــی، 
گردشگری و صنایع دستی گشایش 

یافت.

نمایشگاه ۵۰ سال هنر فلزکاری 
بــا آثــاری از هنرمنــدان قلمزنی 
صبح روز سه شــنبه )۱۵ تیر ماه( با 
حضور سید عبدالمجید شریف زاده 
رییس گروه پژوهشــکده هنرهای 
سنتی پژوهشــگاه میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایــع دســتی در 

تهــران و در محل این پژوهشــکده 
در ساختمان مرکزی وزارت میراث 

فرهنگی گشایش یافت.
در ایــن نمایشــگاه تعداد ۱۳۶ 
اثــر از آثار قدیمی و نفیس فلزکاری 
اســاتید و هنرمندان کارگاه قلمزنی 
پژوهشــکده هنرهای سنتی شامل: 

آثار قلمزنی در تکنیک های مختلف 
کاری،  جنــده  کاری،  )برجســته 
عکســی، ریــز قلم ( و اثــر تلفیق با 
مینای نقاشی و ملیله کاری به نمایش 

گذاشته شده است.
این آثار بی نظیر برگرفته از طرح 
هــا و دواتگری هــا و قلمزنی های 
اساتید بزرگ و پیشکسوت همچون  
استاد محمود دهنوی و  استاد احمد 
فیناســتیان و اســاتید مرحوم حسن 
کریمیان،  شــیرانی،خیرالله  خواجه 
رضا پوشیده نامجو، مهدی حکیمی، 
جمال پاک نژاد،عباس بیات و  اصغر 

صیدی را در بردارد.
در این نمایشگاه همچنین آثاری 
از هنرمندان قلمزنی کارگاه قلمزنی 
پژوهشــکده هنرهای ســنتی مانند: 
امیر رضــا صیدی، کوروش قانونی، 
ندا حامدی، نسرین حمزه لو، فاطمه 
زیبانیــا و مهری فیناســتیان در دهه 
 های اخیر به نمایش گذاشــته شده 

است.

گروه فرهنگ و هنر -آلبوم »لوت« 
عنوان یکی از تازه ترین آثار موسیقایی 
است که به تازگی با آهنگسازی محمد 
نیک در ژانر موسیقی تلفیقی پیش روی 
مخاطبان قرار گرفته است.آلبوم موسیقی 
»لوت« به آهنگسازی محمد نیک در ژانر 
موسیقی تلفیقی توسط موسسه »راوی« 
پیــش روی مخاطبــان قــرار گرفت.

محمد نیک نوازنده تنبور، گیتار بیس، 
گیتارالکتریک، فاطمه کریمی نوازنده 
کمانچه، پارمیس هوبخش هم خوان، 
محمدرضا اصغری میکس و مسترینگ، 
سهیل حسینی طراح گرافیک نوازندگان 
این آلبوم را تشکیل می دهند.»آلبوم لوت 
حاصل سال ها تحقیق و آزمون و خطا 
پیرامون موســیقی مفهومی است. این 

اثــر موســیقایی هماننــد کویر لوت 
مجموعه ای است ساده و در عین حال 
سراســر رمز و راز همانند ستارگان در 
شــبِ  کویر که ایــن قطعات تک تک 
به صورت حســاب شــده ای کنار هم 
چیدمان شــده اند تا تجربه ای نو همراه 

با هیجانی درونی به شنونده القا کنند.
آلبوم لــوت تلفیقــی از نواهای 

آشنای ایران زمین و سازهای این مرز و 
بوم با روایتی جدیدبه همراهی موسیقی 

مدرنِ امروزی است.
در قطعات این مجموعه شنیداری 
اشاراتی به دستگاه همایون و نوا شده به 
گونه ای که حتی شــنونده بدون اطلاع 
هم احساس نزدیکی با ملودی های به 

کار رفته پیدا کند.

گروه فرهنگ و هنر -مدیرکل 
دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی می گوید که می توان تمهیداتی 
اندیشید که در جشنواره موسیقی فجر 
بخشی را به عرضه کتاب های صوتی 
اختصاص داد و یا جشنواره ای خاص 
برای رقابــت کتاب های صوتی پیش 

بینی کرد.
جلســه هم اندیشــی ناشــران 
کتاب های صوتی با حضور محمد اله 
یاری فومنی، مدیرکل دفتر موسیقی و 
جمعی از ناشران این حوزه برگزار شد.

در ابتدای جلسه محمد اله یاری 
مدیرکل دفتر موســیقی گفت: فلسفه 
تشــکیل جلسه اســتماع نظر ناشران 
ارجمنــد درباره فرآیندی اســت که 
در دفتر موســیقی برای صدور مجوز 
کتاب های صوتی طی می شود و آگاهی 
از مشکلات ناشران ذی ربط در تولید 

کتاب های صوتی است.
او ادامه داد: ضمن اینکه در حال 
حاضر نظام ارزش گذاری نداشــته و 

نمی دانیم کتاب های صوتی که تولید 
می شود، چقدر مورد پسند مردم قرار 
می گیرد و یا حتی مردم بیشتر کدام گونه 
کتاب های صوتی را می پســندند. این 
کتاب ها نیز در یک فرایند رقابتی مانند 
جشــنواره، در کنار یکدیگر سنجیده 
نمی شوند تا از نظر مردم و کارشناسان، 

بهترین ها گزینش شوند.
فاطمــه محمدی مدیر مجموعه 
نوین کتاب گویا در این نشست گفت: 
یکی از مســائل مهمی که در انتشــار 
کتاب های صوتی وجود دارد، مسئله 
صدور مجوز است. این موضوع خیلی 
جدی اســت و اساســی باید پیگیری 
شــود. با اینکه بیش از ۱۴ سال است 
که مشغول به فعالیت هستم، اما هنوز 
ایــن موضوع بلاتکلیــف باقی مانده 
چــون متولیان دیدگاه هــای متفاوتی 
دارند و معتقدند زمانی که کتابی مجوز 
نشر کاغذی از معاونت فرهنگی ارشاد 
دریافت می کند، مجاز هســت که به 
صورت صوتی و ســایر اشکال منتشر 

شــود و نیازی به اخــذ مجوز جدید 
نیست.

او ادامــه داد: مشــکل مجــوز 
کتاب های صوتی، مشــکل جدیدی 
نیست و از خیلی ســال های قبل این 
مشــکل وجود داشــته اســت. ما در 
سال های پیشین این مسئله را در دفتر 
موســیقی و همچنین معاونت هنری 
وزارت فرهنــگ پیگیــری کردیم اما 
صادقانه می گویم که هیچ اقدامی برای 
رفع این مشکل صورت نگرفت. تولید 
نسخه صوتی، بســیار پرهزینه است 
و زمانی که یــک کتاب صوتی تولید 
می شــود، هزینه های سنگینی در پی 
دارد امــا زمانی که برای صدور مجوز 

اقدام می کنیم، به مشکل برمی خوریم.
وی افزود: پیشنهاد من این است 
که ما در طول ســال جشــنواره های 
بســیاری را در حوزه موسیقی برگزار 
می کنیم و یک جشــنواره ی مختص 
کتاب های صوتــی نیز برگزار کنیم تا 
انگیزه ای بــرای تولیدکنندگان برای 

انتشار آثار بهتر باشد.
در ادامه جلســه دیگر ناشران به 
مشکلات دیگری این حوزه از جمله 
نیاز به دستورالعمل، قانون کپی رایت، 
طولانی بودن پروسه اخذ مجوز و عدم 
ســودآوری، عدم نــگاه ویژه وزارت 
ارشــاد به این حوزه، معرفی تولیدات 
این بخش در جشنواره ای مستقل یا در 
جشنواره موسیقی فجر، عدم نظارت بر 
محتواهای منتشرشــده فاقد مجوز در 
فضای مجازی، پیگیری وزارت ارشاد 
برای رعایت کپی رایت توسط شبکه 

رادیویی ایران صدا و ... اشاره کردند.
در پایان این جلســه وعده کوتاه 
کردن فرایند صدور مجوز کتاب های 
صوتــی با کمک معاونــت فرهنگی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی، 
مکاتبه با ســازمان صداوسیما درباره 
عملکرد شــبکه رادیویی ایران صدا و 
هماهنگی با ســازمان سینمایی برای 
پخش آنونس و ترغیب مردم توســط 

دفتر موسیقی داده شد.

بخش کتاب های صوتی به جشنواره موسیقی نمایشگاه ۵۰ سال هنر فلزکاری و آثار قلمزنی گشایش یافت

آلبوم »لوت« منتشر شد؛ شنیدن یک تجربه رمزآلود

گروه فرهنگ و هنر -کتاب شبانه ها 
نوشته کازوئو ایشی گورو است که با ترجمه 
بی نظیر علیرضا کیوانی نژاد منتشر شده است. 
این کتاب داستان های این نویسنده است با 

حال و هوای موسیقی.
درباره کتاب :

هر کدام از پنج داستان کتاب سرشار 
از موقعیت های جذابی است که خواننده را 
به فکر فرو می برد تا در نوای ســکوتی که 
موســیقی در آن جریان دارد به پیچیدگی و 
درگیری انســان پی ببرد. این کتاب روایتی 
جذاب از انســان گم شده و ناپیدا در دنیای 
امروز است. کتاب مجموعه ۵ داستان کوتاه 
در باب موســیقی است. داستان آوازخوان: 
نوازنده ای کــه در یک کافه گیتار می زند و 
ناگهان نوازنده مشهور و مورد علاقه اش را 
می بیند و قرار می شود آن شب روی قایقی 
برای همســر او آهنگ بخوانند. داستان چه 
بارانی باشــد، چه آفتابی: مردی که عاشق 
موسیقی است قرار است برای تعطیلات به 
لندن و خانه دوستش برود. همسر دوستش 
امی در موسیقی ســلیقه ای همانند او دارد. 
داستان شبانه: ساکسیفون نواز بااستعدادی 
که صورت زشتی دارد جراحی زیبایی کرده 
تا به سوی موفقیت برود و در هتلی با یکی 
از ستارگان همسایه است. داستان نوازندگان 
ویلون ســل: پســر جوانی که ویلن ســل 
می زند با زنی آشــنا می شود که ادعا می کند 
موسیقی دان مشهوری است و می خواهد به 

او کمک کند تا بهتر سازبزند. 
داســتان تپه هــای مالورن : پســرک 

گیتارنواز دانشگاه را رها می کند تا به سوی 
موســیقی برود و به مهمان خانه خواهرش 
نقل مکان می کند و انجا با دو موســیقی دان 

سوئدی آشنا می شود.
بخشی از کتاب :

پس می فهمید چرا وقتی تونی گاردنر 
را خیلی واضح در شــش متری خودم دیدم 
هیجان زده شــدم. اول باورم نشد خودش 
باشد و حتماً هنگام عوض کردن آکورد، نتُی 
را جا انداختم. تونی گاردنر؟ مادر عزیزم اگر 
این جا بود و می دید چه می گفت؟ به خاطر 
مــادرم، به خاطر تمام خاطراتش، باید جلو 
می رفتم و چیــزی می گفتم و مهم نبود که 
بقیه نوازنده ها می خندیدند و می گفتند چرا 
مثل دهاتی ها رفتار کردی. البته نمی توانستم 
میزها و صندلی ها را کنار بزنم و شیرجه بزنم 

طرفش. اواخر اجرای ما بود. 
وقتی مشغول زدن قطعه سوم و چهارم 
بودیم آن جا این قدر به هم ریخته بود که هر 
لحظه با خودم می گفتم الان اســت که بلند 
شــود و برود. اما او همان جا نشسته بود، تو 
خودش بود، و زل زده بود به فنجان قهوه ای 
که دستش بود، انگار چیزی که پیشخدمت 
برایش آورده بود گیجش کرده بود. شــبیه 
هیچ کدام از توریســت های امریکایی نبود. 
بلــوز یقــه دار مردانه روشــنی تنش بود با 
شلوار خاکستری گشاد. موهایش، که زمانی 
روی جلــد این صفحه ها خیلی تیره و براق 
به نظر می رســید، حالا جوگندمی شده بود 
اما کماکان پرپشُــت. و مدل موهایش مثل 

قدیم ها بود.

گروه فرهنگ و هنر -کتاب سردسته  
ها اولین کتاب ماریو بارگاس یوسا، نویسنده 
برنده جایزه نوبل ادبیات، شامل چند داستان 
کوتاه است که با ترجمه آرش سرکوهی در 

نشر چشمه به چاپ رسیده است.
این اثر، با چند داستان کوتاهش، اولین 
کتابی اســت که از ماریو بارگاس یوسا در 
ســال ۱۹۵۹ و در سن بیست و سه سالگی 
منتشر شده است. اما داستان های این کتاب 
از این جهــت حائز اهمیتند که هم بازتابی 
از دغدغه های همیشــگی او یعنی قدرت، 
خشــونت، دوستی و همبســتگی است و 
هم بســیاری از قهرمان های این داستان ها 
در کتاب های بعدی او حضور پیدا می کنند. 
سردســته  ها، کرجی، برادر کوچک، 
یکشنبه، ملاقاتی و پدر بزرگ نام داستان های 

این مجموعه است. 
بخشی از کتاب :

نفســش را توی ســینه حبس کرد، 
ناخن هایش را کفِ دســت ها فشار داد و با 

شتاب گفت:
»عاشــقم.« چشــم هایش گونه های 
ظریــف و بی رنگِ فلورا را دید که ســرخ 
شدند. انگار ســیلی خورده باشند. بدنش 
بــه لرزه افتــاده بود و زبانش از آشــفتگی 
بند آمده بود. کاش می توانســت فرار کند. 
در این روز آرام زمســتانی باز هم به همان 
نفس تنگی یی دچار شده بود که همیشه در 
لحظه های مهم به سراغش می آمد و دلش را 
خالی می کرد. همین چند دقیقه پیش بود که 
میگل، میان مردمِ شــاد و سرزنده ای که در 

پارک میرافلورس قدم می زدند، هزاربار به 
خــود گفته بود: »همین حالا، به بلوارِ پاردو 
که رسیدیم باهاش حرف می زنم. آه روبن، 

اگه می دونستی چه قدر ازت متنفرم.«
همین امروز صبح بود که چشم هایش 
فلورا را در کلیســا جست وجو کرده و او را 
دیده بودند که به یکی از ســتون ها تکیه زده 
اســت. با کمکِ آرنج هاش راهش را بدون 
عذرخواهی از بانوانِ سر راه به سمتِ او باز 
کرده بود. مصمم، درست مثل صبح امروز، 
که درازکشیده روی تختْ طلوع خورشید را 
تماشا کرده و به خود گفته بود: »راه دیگه ای 
وجود نــداره. همین امروز، قبل ازظهر باید 
کلــک کار رو بکنــم. تلافیش رو ســرت 

درمی آرم روبن.«
شبِ پیش، بعد از بو بردن از آن نقشه 
پلید، بعد از سال ها گریه کرده بود. مردم هنوز 
توی پارک بودند و بلوار خلوت بود. به خود 

گفت: »باید عجله کنم وگرنه باخته م.«
زیرچشــمی دور و برش را نگاه کرد. 
کسی دیده نمی شد. می توانست سعی اش را 
بکند. دستِ چپش را آرام دراز کرد تا دستِ 
او را لمس کند. بدنش خیس عرق بود. دعا 
کــرد معجزه ای اتفاق بیفتــد و او را از این 

حقارت نجات دهد.
از خودش پرسید: »چی بگم؟«

فلورا دستش را عقب کشید. احساس 
مســخرگی و درماندگی وجود میگل را فرا 
گرفــت. جمله های زیبا و درخشــانی که 
دیشب انگار در هذیان به هم بافته بود از هم 

وا رفتند و چون حبابِ صابون ترکیدند.

»سردسته  ها«»شبانه ها«
معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده:
 کازوئو ایشی گورو

مترجم: علیرضا کیوانی نژاد
نشر چشمه

نویسنده: ماریو بارگاس 
یوسا

مترجم: آرش سرکوهی
نشر چشمه

9فرهنگ و هنر

نصیرپور که سال هاست سابقه تدریس بازیگری به هنرجویان جوان را دارد، ابراز تاسف کرد: حیف 
است جوانان ما با این همه آرزو و شور و شوق، به دلیل شرایط نابسامان تئاتر سرخورده و نومید 
شوند. در حالیکه راه هایی هست که به سادگی می توان فضای کار برای هنرمندان تئاتر ایجاد کرد.

مهتاب نصیرپور با ابراز تاسف از کم توجهی به مقوله فرهنگ و هنر می گوید تا وقتی مطالبه و درخواستی
 از جانب جامعه هنری مطرح نشود، مدیران هم فکر می کنند مشکلی نیست و همه چیز امن و امان است.

مهتاب نصیرپور:

وقتی مطالبه نکنیم، انگار همه 
چیز امن و امان است!
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